Tres belle sardoine. Camée.

XVIII.

Ejusdem Nervæ Caput.

JUDEX summus, cuius mentionem et feci, et saepius facturus sum, hanc ejusdem Imperatoris imaginem, omnium, quotquot obliquâ facie finguntur, optimam esse prædicavit. Torvus profecto vultus, et lineamenta duriora; utpote non in adulacionem efficta, sed fideliter ad veritatem composita et expressa. Opus ipsum, quatenus ad artem spectat, probe et affabre consummatum est.

Amethystus. Incis.

XVIII

XVIII.

Autre Tête de Nerva.

AU jugement de l'excellent connoisseur, que j'ai déjà eu occasion de citer, et que je citerai encore souvent dans le cours de cet ouvrage, cette tête en profil du même Nerva est le meilleur morceau de ce genre, qui nous soit resté. Il est vrai, que c'est un portrait fidèle, et non pas un des ouvrages produit par l'adulation ; L'air de l'Empereur est farouche, et les traits de son visage sont un peu durs ; mais du côté de l'art le travail est excellent.

Améthyste. En creux.

XIX.

*Marcianæ, Trajani Sororis, Caput, elegantissimâ manu
inscalptum.*

EXTAT nummus Trajani, in quo sub Jovis habitu Imperator conspicitur: ad sinistram apparet Uxor Plotina sub effigie Junonis: ad dextram adstat Soror carissima Marciana ornatu Minervæ. Per celebris fuit inter has fœminas regias concordia: “quibus,” inquit Plinius, “in unâ domo, parique “fortunâ, nullum certamen, nulla contentio.” Iterumque ad Trajanum idem: “Cum te utraque effusissime diligit; “nihil suâ interesse putant, utram tu magis ames.” Panegyr. His præconiis patet, quali fuerit Trajanus in Sororem animo, quam in eodem atque Uxorem honore et confidentiâ habuit.

Marcianæ capilli egregie ordinati sunt, digestique: atque exinde licet cognoscere, quantum sumptûs, quantum etiam studii ac laboris, impendebat olim fœmina, ut ad sæculum se componeret. Multa tulit, fecitque, ut innuit Prudentius, priusquam

Turritum tortis caput accumularet in altum
Crinibus.

Intercedit cognatio quædam, atque operis similitudo, inter hanc gemmam, atque illam Juliæ Sabinæ, Titi Filiæ; quam in thesauro Sancti Dionysii Parisiis Scriptores conservatam memorant; et cuius exemplar in Gemmis suis Literatis edidit Dominus Philippus de Stosch. Unde harum rerum periti ab eodem artifice Euodo elaboratam hanc credunt.

Corneolus. Incis.

XIX

XIX.

Marciane, Sœur de Trajan : Tête de la plus grande élégance.

IL existe une médaille de Trajan, dans laquelle l'Empereur paroît sous la figure de Jupiter ; sa Femme Plotine est à sa gauche en Junon ; et la chère Marciane sa Sœur à sa droite en Minerve. Il y a peu d'exemples d'union aussi parfaite, que celle, qui régnait entre ces femmes illustres, qui (c'est Pline que je cite) vivant sous le même toit et d'un rang égal, n'eurent cependant jamais de dispute. Elles vous aiment l'une et l'autre passionément, (c'est toujours le même Pline qui écrit, et qui écrit à Trajan) elles vous aiment l'une et l'autre éperdument, et ni l'une ni l'autre n'a jamais pensé, qu'il lui importât de savoir laquelle des deux vous aimiez le plus. Ces éloges répétés montrent assez la façon de vivre de Trajan avec sa Sœur, qu'il considérait à l'égal de sa Femme, et à laquelle il accordait les mêmes honneurs. Il y a une recherche extrême dans la manière dont les cheveux de Marciane sont arrangés ; on voit par là à combien de dépense et de peine étoit obligée une femme, qui vouloit se conformer à son siècle ; combien (pour me servir de la parodie de Prudentius sur Horace) elle avoit à souffrir et à faire,

Avant que ses cheveux, frisez en triple étage,
Transformassent en tour son énorme visage.

Les connoisseurs remarquent une grande ressemblance entre le travail de cette pierre, et celui de la Julia Sabina, qu'on conserve dans le trésor de Saint Denys, et qui a été rapportée par le Baron de Stosch dans son ouvrage sur les Pierres Gravées Antiques, sur lesquelles les Graveurs ont mis leur nom. Cela a fait penser, que celle-ci étoit aussi du même Evodus.

Cornaline. En creux.

XX.

*Sabinæ, Hadriani Uxor, Caput, exquisitissimo opere, a
præstantissimo lithographo inscalptum.*

SABINÆ comas multâ arte dispositas videmus, crebrisque distinctas cirris; non secus atque in Marcianæ vidimus capite, cuius supra mentionem fecimus. Idem comarum habitus in Vitellii, Domitian, et utriusque Antonini, nummis occurrit: in quibus Fœmina Regiae, et consortes Imperii, flexis capillis, et mirum in modum ædificatis, insertis insuper unionibus et gemmis, conspiciuntur. Vix credibile est, in quantum muliebris iste luxus evasit. Hinc in Nobilium familiis insignis fuit, et magni momenti, capillorum præfectura: cui muneri inserviebant mulieres in capillitio torquendo, dirigendo, et animando, exercitatæ. Ornatrixes hæ vocatæ sunt; et non levi in honore habitæ. Duas memorat Ovidius, Napen, sive Nepen, et Cypassidem, eodem ministerio insignes. Extat sexto fere ab urbe Româ milliari vetus Inscriptio, quam exhibit Gruterus.

LIVIAE. NEPE URICIA
ORNATRIX.

Apud eundem est ejusdem argumenti altera:

CINERIBUS. HAMILLAE ALPIONIAE.

QUINTAE ORNATRICI.

Succinas comas Poppææ celebrant Historici, quas eo nomine ob claritatem nitoremque nobilitavit Nero. Has ipsa, cum in speculo non bene dispositas, et mutatas paulo, conspexerat, exhorruisse dicitur; et mori potius quam canescere exoptasse: quod quidem, si quid esset boni, ex voto evenit. Longum calamistri tedium sustinuisse Sabinam necesse est, priusquam lauta illa fieret comarum dispositio, et ipsa foras probe cirrata prodiret. Inter numismata Hadriani non pauca sunt, quæ pudicitiam Sabinæ, et cum marito concordiam prædicant. Non desunt tamen Scriptores, qui eam adulterii suspectam, et veneno sublatam, narrant. Secundum alios, injuriis affecta sibi mortem ultro conscivit.

Corneolus. Incis.

XX

XX.

Sabine, Femme d'Hadrien: Tête du plus excellent travail, gravée en creux par un des meilleurs graveurs de l'antiquité.

VOICI encore des cheveux arrangés avec beaucoup d'art et frisés en plusieurs boucles, comme ceux que nous venons de remarquer sur la tête de Marciane. On voit la même espèce de coiffure dans les médailles de Vitellius, de Domitien, et des deux Antonins : les Impératrices et les Princesses du sang y sont toutes représentées avec des frisures extrêmement hautes ; elles ont de plus des perles ou des pierres précieuses dans les cheveux.

Il est presque incroyable jusques à quel point ce luxe de femme avoit été porté à Rome. Il n'y avoit presque aucune famille distinguée, dans laquelle il n'y eut une charge intitulée, L'Intendance des Cheveux, charge d'une très grande conséquence et très recherchée : les femmes qui étoient destinées à ce ministère, et qui étoient chargées du soin de friser, d'arranger, et s'il est permis de se servir de ce terme, de donner de la vie aux cheveux, étoient appellées Ornatrices : Elles jouissoient d'une grande considération. Ovide nous a conservé le nom de deux de ces femmes, qui s'étoient distinguées. L'une s'appelloit Napé, ou Nepé, et l'autre, Cipassis. Voici deux anciennes Inscriptions rapportées par Gruter ; la première est proche d'une milliaire à six milles de Rome.

LIVIAE NEPE URICIA
ORNATRIX.

Voici l'autre,

CINERIBUS HAMILLAE ALPIONIAE
QUINTAE ORNATRICI.

Tous les Historiens parlent des cheveux ambrés de Poppée ; ce nom leur fut donné par Néron à cause de leur clarté et de leur luisant extraordinaire. Poppée en étoit si vaine, qu'y ayant remarqué un petit changement un jour qu'elle se regardoit au miroir, elle frémît d'horreur et s'écria plutôt mourir que de vieillir ; bonheur, si c'en est un, qui lui fut accordé. Pour revenir à Sabina, elle a du souffrir beaucoup assurément avant que le bel édifice de ses cheveux fut arrangé de façon à pouvoir paroître honnêtement en public. Dans plusieurs Médailles de Trajan il est question de sa chasteté, et de l'union dans laquelle elle vécut avec Hadrien. Il s'est cependant trouvé des historiens, qui prétendent, qu'elle fut soupçonnée d'adultère, et qu'elle fut empoisonnée ; mais d'autres disent, que le mauvais traitement, qu'elle reçut, fut cause, qu'elle se donna elle-même la mort.

Cornaline. En creux.

XXI.

Antinoi Caput, cum Pectore velato.

PLURIMÆ gemmæ in speciosi hujus juvenis Bithyni memoriam scalptæ sunt: multa etiam numismata ab Ægyptiis, Phrygiis, Tyanæis, Byzantiis, aliisque populis et civitatibus in ejusdem honorem percussa. Fuisse videtur staturâ et specie egregiâ; et ob exquisitam membrorum compositionem mirabilis. Vultûs insuper lineamenta adeo accurate a naturâ formata, ut quasi *κανόνα*, sive normam quandam pulchritudinis, ad quam spectarent Artifices, præbuerint. Cirratis capillis, pulchris quidem, sed plerumque neglectis, conspicitur: et cervice non erectâ, sed paulum inflexâ; et leniter inclinato corpore. Unde patet, non adeo fuisse eum adquisitâ elegantiâ, quam naturali quâdam dignitate, et virili, spectabilem. Gemma ipsa est omnium, quotquot in ejus gratiam scalptis temporum calamitatibus superesse contigit, longe præstantissima: et exemplo docet, artis hujus gloriam nondum etiam apud sequioris ævi Græcos imminutam; cum clarius videmus Artificem, non Dioscoride, Solone, nec Pyrgotele minorem.